
OGGETTO: SERVIZIO DI ELISOCCORSO PER L’ATTIVITÀ DI EMERGENZA
URGENZA EXTRAOSPEDALIERA NECESSARIA ALL’AREA DI
BERGAMO. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 12 MESI DAL 15.05.2018
AL 14.05.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.162.850,00
IVA COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. DR. ENRICO GAMBA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 842 del 09.06.2011, si è preso atto – tra l’altro – che,
successivamente all’aggiudicazione a Inaer Aviation Italia S.p.A. di Colico (LC) (già
Inaer Helicopter Italia S.p.A.) della fornitura del servizio di elisoccorso per le aree di
Milano, Bergamo e Brescia, disposta con provvedimento A.R.E.U. n. 187 del 28.12.2010
l’allora A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo, ora ASST Papa Giovanni XXIII, ha
provveduto, in data 12.05.2011, alla stipula di apposito contratto, per un periodo di 7
(sette) anni dalla data di attivazione del servizio presso la base di Orio al Serio Bergamo
(con possibilità di prosecuzione dello stesso per ulteriori 12 mesi), alle seguenti
condizioni economiche:

a. canone mensile relativo alla componente fissa: € 153.000,00 IVA esclusa;

b. costo per ora di volo € 1.120,00 – IVA esclusa ove prevista (ore di volo minime
annue garantite 370);

con decorrenza del servizio dalle ore 00.00 del 16.05.2011, come comunicato
dall’A.R.E.U. con scritto del 13.05.2011 PG n. 1832;

 con successive deliberazioni n. 98 del 24.01.2014 e n. 169 del 04.02.2016 si è preso atto
delle determinazioni assunte da A.R.E.U. in merito all’adeguamento ISTAT sino al
31.05.2015 riconosciuto a Inaer Aviation Italia S.p.A. e, per l’effetto, si sono
rideterminati i canoni relativi alle componenti fisse e variabile, come di seguito riportato:

a. canone mensile per componente fissa € 163.925,42 + IVA 22%;
b. costo ora volo € 1.188,10 + IVA 22% ove prevista;

 con ulteriore provvedimento n. 2211 del 23.12.2016 si è preso atto della sostituzione
definitiva del velivolo attualmente in uso presso la base HEMS di Bergamo, disposta da
A.R.E.U., con un nuovo elicottero EC145T2 dal 01.09.2016 al 14.05.2018, alle seguenti
condizioni economiche:

a. nuovo canone mensile per componente fissa € 177.500,00 + IVA 22%;
b. nuovo costo ora volo € 1.525,00 + IVA 22% ove prevista;

 con deliberazione n. 1054 del 09.06.2017 si è preso atto della variazione della
denominazione della società Inaer Aviation Italia S.p.A. di Colico in Babcock Mission
Critical Services Italia S.p.A., con sede legale a Milano, a decorrere dal 01.03.2017;

 con nota prot. n. 672 del 25.01.2018, A.R.E.U. ha comunicato l’importo assegnato a
questa ASST relativo alle risorse destinate all’attività di emergenza urgenza
extraospedaliera per l’anno 2018, pari a € 3.576.829,00 per l’attività di elisoccorso;

 con successiva nota prot. n. 5729 del 22.06.2018, A.R.EU. ha comunicato che, con
proprio provvedimento n. 183 del 07.06.2018, ha disposto di autorizzare il rinnovo del
servizio di elisoccorso necessario all’area di Bergamo, per il periodo dal 15.05.2018 al
14.05.2019, alle medesime condizioni economiche e tecniche in essere con la società
Babcock Mission Critical Services Italia S.p.A., secondo quanto stabilito dalla procedura
di gara, dalla deliberazione di aggiudicazione e dal contratto stesso, fatta salva
l’eventuale interruzione del contratto in caso di aggiudicazione della nuova procedura di
gara A.R.C.A., senza alcun aggravio e penale a carico di A.R.E.U. e di questa ASST, alle
condizioni di seguito riportate:

a. canone mensile per componente fissa € 177.500,00 + IVA 22%;
b. costo ora volo € 1.525,00 + IVA 22% ove prevista;
c. ore volo presunte annue n. 370;



 la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto, riferita al periodo 15.05.2018 –
14.05.2019, ammonta a € 3.162.850,00, IVA 22% compresa ove prevista, e sarà
finanziata all’autorizzazione di spesa 214 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 –
elisoccorso”, così ripartito:

Anno Importo (IVA 22% compresa ove prevista)

2018 € 1.976.781,25

2019 € 1.186.068,75

 il corrispondente onere verrà rifuso da A.R.E.U.;

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di recepire le disposizioni contenute negli atti di A.R.E.U. come specificato in premessa e,
per l’effetto, di prendere atto del rinnovo del servizio di elisoccorso necessario all’area di
Bergamo, per il periodo dal 15.05.2018 al 14.05.2019, alle medesime condizioni
economiche e tecniche in essere con la società Babcock Mission Critical Services Italia
S.p.A., secondo quanto stabilito dalla procedura di gara, dalla deliberazione di
aggiudicazione e dal contratto stesso, fatta salva l’eventuale interruzione del contratto in
caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara A.R.C.A., senza alcun aggravio e
penale a carico di A.R.E.U. e di questa ASST, alle condizioni di seguito riportate:

a. canone mensile per componente fissa € 177.500,00 + IVA 22%;

b. costo ora volo € 1.525,00 + IVA 22% ove prevista;

c. ore volo presunte annue n. 370;

2. di dare atto che:

- la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto, riferita al periodo 15.05.2018
– 14.05.2019, ammonta a € 3.162.850,00, IVA 22% compresa ove prevista, e sarà
finanziata all’autorizzazione di spesa 214 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 –
elisoccorso”, così ripartito:

Anno Importo (IVA 22% compresa ove prevista)

2018 € 1.976.781,25

2019 € 1.186.068,75

- il corrispondente onere verrà rifuso da A.R.E.U.;

3. di confermare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il Dirigente Medico
Responsabile di A.A.T. 118 Bergamo.

IL DIRETTORE GENERALE

dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr.Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1274/2018)

Oggetto: SERVIZIO DI ELISOCCORSO PER L'ATTIVITÀ DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA
NECESSARIA ALL'AREA DI BERGAMO. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 12 MESI DAL 15.05.2018 AL 14.05.2019.
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.162.850,00 I.V.A. COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 04/07/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

214/2018 8 X € 1.976.781,25

214/2019 8 X € 1.186.068,75

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: BG518 Importo 1: € 3.162.850,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 05/07/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

702830011
Trasporti sanitari emerg. 118 da

privato
214/2018 8 € 1.976.781,25

702830011
Trasporti sanitari emerg. 118 da

privato
214/2019 8 € 1.186.068,75

Bergamo, 10/07/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1274/2018 

ad oggetto: 

SERVIZIO DI ELISOCCORSO PER L'ATTIVITÀ DI EMERGENZA URGENZA 

EXTRAOSPEDALIERA NECESSARIA ALL'AREA DI BERGAMO. RINNOVO DEL CONTRATTO 

PER 12 MESI DAL 15.05.2018 AL 14.05.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

3.162.850,00 I.V.A. COMPRESA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Gamba Enrico 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-07-12T16:49:18+0000


		2018-07-12T16:52:27+0000
	Firma applicativa




